
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 
 

G.C. 
 

50 26/06/2024 

 

 
QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME DA SOTTRARSI 
ALL'ESECUZIONE FORZATA PER IL SECONDO SEMESTRE 2024 AI 
SENSI DELL'ART. 159 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267. 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di giugno, alle ore ventidue e minuti trenta,  
nella Sala Giunta, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, sono stati oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Dott. OTTOLINI ALESSIO - Presidente  Presente 

2. Dott.ssa CALCATERRA EMILIANA - Vice Sindaco  Presente 

3. Dott.ssa GAVIRI ALICE - Assessore  Presente 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa FODERA' DEBORA. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sindaco Dott. OTTOLINI ALESSIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DELIBERAZIONE G.C. N.  50 IN DATA 26/06/2024 
 
OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME DA SOTTRARSI ALL'ESECUZIONE 
FORZATA PER IL SECONDO SEMESTRE 2024 AI SENSI DELL'ART. 159 DEL D. LGS. 
18.08.2000 N. 267. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 159 del d.lgs. n. 267/2000, che testualmente dispone: 
“1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali 
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano 
vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le 
somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i 
tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, 
con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli 
importi delle somme destinate alle suddette finalità………” 
 
Visto il decreto del Ministero dell’interno del 28 maggio 1993, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 145 
del 23 giugno 1993, attinente all’individuazione, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, 
dei servizi locali indispensabili dei Comuni, delle Province e delle Comunità montane; 
 
Visto l’art. 14, comma 27, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, nel quale sono elencate le funzioni 
fondamentali dei Comuni; 
 
Visto l’art. 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che dispone che “non sono soggette ad 
esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di addizionale comunale e 
provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed 
intestate al Ministero dell’interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono 
nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle 
tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di somme nelle citate contabilità speciali”; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto di quantificare preventivamente per il secondo semestre 2024 le somme che saranno destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali; 
b) pagamento delle rate di mutui scadenti; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili; 

 
Viste le deliberazioni: 

 C.C. n. 19 del 21.07.2023 di approvazione dello schema DUPS (Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) 2024-2026; 

 C.C. n. 33 del 29.12.2023 di approvazione dell’aggiornamento dello schema DUPS (Documento 
Unico di Programmazione Semplificato) 2024-2026; 

 C.C. n. 34 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  
 G.C. n. 1 del 02.01.2024 di approvazione del PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024/2026; 

 
Richiamata la determinazione n. 56 del 30/10/2019 del Responsabile dell’Area Finanziaria con la quale si 
provvedeva all’aggiudicazione del Servizio di Tesoreria Comunale alla Banca Intesa San Paolo per il 
periodo 2019/2024; 

 
Visto l’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente, predisposto dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa e finanziaria nel quale sono indicati gli importi delle somme destinate alle finalità di cui 
all’art. 159, comma 2, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e che pertanto sono da considerarsi sottratte a 
qualsiasi procedura di esecuzione forzata relativamente al secondo semestre 2022; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che le somme previste a titolo di addizionale comunale all’Irpef ammontano a € 149.500 per 
il secondo semestre 2024;   
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità 
 
 Visto l’art. 48 del D.L.gs 18.08.00 n. 267; 
 
Visti ed acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 
del D.L.gs n. 267/2000, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Con votazione favorevole unanime resa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente;  
 

2. Di quantificare: 
- in complessivi euro 1.179.617,41 le somme destinate alle finalità di cui all’art. 159, comma 2, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e che pertanto sono da considerarsi sottratte a qualsiasi procedura di 
esecuzione forzata relativamente al secondo semestre 2024, come da all. A, parte integrante e 
sostanziale della presente come dettagliato nell’allegato A al presente atto; 

- in complessivi euro 149.500,00 le somme previste a titolo di addizionale comunale all’Irpef per il 
secondo semestre 2024 ai sensi dell’art.27 comma 13 della Legge n. 448/2001; 
 

3. Di notificare la presente deliberazione al tesoriere comunale; 
 

4. Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria del compimento degli atti 
successivi conseguenti per dare attuazione alla presente; 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime resa nei modi e 

nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. OTTOLINI ALESSIO F.to: FODERA' DEBORA 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  
Addì, 22/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 


